



سردار سلیمانی:
برای ایران قوی باید اقتصاد
بسیار مقاوم داشته باشیم



سیاست روز

روزنامه صبح ایران



سردار صفوی:
باید راهبرد دولت جدید آمریکا
مقابل ایران را تشخیص داد



سرمقاله

چگونه برخورد کردن با یک اتفاق اجتماعی

سیاوش کاویانی

یک اتفاق و یک حادثه که نمونه‌های آن در دیگر کشورها به تعداد بسیار زیاد می‌افتد اما آب از آب تکان نمی‌خورد یا در حد درج چند خبر در رسانه‌هایشان به پایان می‌رسد و پرونده بسته می‌شود. چنانکه اکنون در اتریش در حمله با چاقو در خیابان چند نفر قربانی شدند، اما هیچ واکنشی نداشته است.

جرم و جنایت در همه کشورها وجود دارد، درصد برخی از کشورها بالاست، برخی کشورها حتی از انتشار اخبار جرم و جنایت جلوگیری می‌کنند و سعی دارند با این کار فضا را آرام نگه دارند.

جرم و جنایت در هر کشوری که اتفاق بیفتد، واقعه دلخراشی است، اما اگر در کشور خودمان چنین حوادثی رخ بدهد قطعاً دردناکتر خواهد بود چرا که یک هموطن به دست چند زورگیر اوباش به قتل رسیده و باعث جریحه دار شدن افکار عمومی گشته است.

چند روز پیش یک دانشجوی دانشگاه تهران در خیابان نزدیک کوی دانشگاه از سوی اوباش قمبه دست به قتل می‌رسد. قتل این دانشجو که از اهالی خراسان جنوبی بوده است، باعث اعتراض دانشجویان خوابگاه شده است.

پس از جبران باختن او موضعگیری، سخنران و اقداماتی برای پیگیری این مسئله انجام شد که نشان دهنده اهمیت آن برای دستگاه‌های ذیربط است. اما در این میان مواضع و اظهاراتی بیان شده و می‌شود که باعث پیچیده‌تر شدن ماجرا گشته است.

چنین اتفاقی در گذشته نیز برای دیگر شهروندان کشور افتاده است، حمله اوباش قمه به دست به مردم هر از گاهی خبری است که در رسانه‌ها منتشر می‌شود و در برخی از این اقدامات جنایتکارانه، شهروندان به قتل می‌رسند، مجروح می‌شوند یا جان سالم به در می‌برند.

با این وجود پلیس در مواجهه با اینگونه افراد اراذل و اوباش در حال انجام وظیفه است و تاکنون در راه مقابله با این ناهنجار اجتماعی، چندین شهید تقدیم کرده است. حتی در برخی موارد نیز احکام اعدام برای اوباش قمه به دست صادر و اجرا شده است.

مرحوم خالقی نیز یکی از هموطنانمان بوده است و قطعاً باید قاتلان او شناسایی و بازداشت و به سزای اعمال خود برسند اما چرا یک اتفاق و مسئله اجتماعی که شدیدتر و وخیم‌تر از آن بسیاری از کشورها حتی در آمریکا و اروپا می‌افتد تبدیل به یک مسئله سیاسی می‌شود؟

بارها اخبار حمله شهروندان مسلح آمریکایی به مدارس و دانشگاه‌های این کشور منتشر شده که در آن دهها دانش آموز و دانشجو جان خود را از دست داده‌اند. انتظار این است که هم دانشجویان که قشر تحصیلکرده و آگاه کشور هستند و هم افکار عمومی نسبت به مسائل واقع‌بین باشند

و تحت تأثیر احساسات و اخبار و گزارش‌هایی که چند روز است مدام از رسانه‌های فارسی زبان همچون بی‌بی‌سی، من و تو، اینترنشنال و دیگر رسانه‌هایی که مواضعشان نسبت به ایران متشخص است، قرار نگیرند.

اعتراض و تجمع اگر صنفی و به‌حق باشد، به‌جا و درست است اما به این نکته باید توجه داشت که چنین اتفاقی می‌تواند برای هر یک از ما بیفتد. آیا اگر چنین اتفاقی برای یک روزنامه‌نگار یا هر صنف دیگر بیفتد، باید تجمع و تظاهرات برگزار شود؟ البته اگر این اعتراضات و تجمعات به پیراهه نرد عاری از اشکال است اما با هدایت و جنگ رسانه‌ای که علیه کشور به دلیل یک حادثه و اتفاق شکل می‌گیرد، سمت و سوی آن تغییر می‌کند.

امنیت برای شهروندان حق مسلمی است که باید از سوی نیروهای امنیتی ایجاد شود. اما باید توجه داشت که امنیت مطلق در هیچ کشوری وجود ندارد و همه جوامع درگیر ناهنجاری‌هایی همچون دزدی، زورگیری، قتل و جنایت هستند. اگر مرحوم خالقی در محوطه خوابگاه از سوی اوباش مورد حمله قرار می‌گرفت و به قتل می‌رسید، مسئله فرق می‌کرد، هرچند امنیت داخلی مکان‌های دانشگاهی برعهده فراجا نیست اما پلیس همواره وظیفه خود می‌داند تا از جان و مال و ناموس مردم دفاع کند.

دلایل زیادی برای وقوع جرایم خشن وجود دارد که باید کالبد شکافی شود و برای جلوگیری از آن و پابین آوردن آمار جرایم خشن اقدام شود. فراجا، وزارت کشور و دیگر سازمان‌ها و نهادهایی که به نوعی امنیت کشور به آنها مربوط می‌شود باید برای این معضل چاره‌ای بیندیشند تا کمتر شاهد چنین جنایاتی باشیم.

حزب‌الله از توطئه آمریکایی-صهیونیستی علیه لبنان پرده برداشت

قراردادن ارتش مقابل ملت



صفحه ۶

چرا سارقان پس از دستگیری سریع آزاد می‌شوند؟

صفحه ۸

در هشتمین کنفرانس اقیانوس
هند در عمان عنوان شد

مکران قلب افق‌های جدید مشارکت دریایی

صفحه ۵

فجر چهلم؛ نغمه‌های ناتمام در پرده‌ی ناکامی‌های سازمانی

صفحه ۳

یادداشت‌های روز

ورشکستگی یا ناترازی، کدامیک؟ چه باید کرد؟

صفحه ۲

امنیتی که زود فروپاشید

صفحه ۶

واژه‌ها را آب برده تا بخیه به آبدوغ بزینم!؟

صفحه ۸

اخبار

استقبال از پیشنهاد ایران برای برگزاری اجلاس کشورهای اسلامی

«سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در حاشیه هشتمین اجلاس کشورهای حاشیه اقیانوس هند در مسقط با «جاسم محمد البدیوی» دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس دیدار کرد.

وزیر امور خارجه ایران در این دیدار با اشاره به برگزاری نخستین نشست وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و کشورهای عضو شورای همکاری در دوحه، بر ضرورت و اهمیت تداوم گفت‌وگو و تفاهم بین ۲ طرف با توجه به حساسیت و اهمیت تحولات در منطقه در راستای همکاری و همگرایی بین کشورهای منطقه تاکید کرد. عراقچی از مواضع کشورهای عربی به خصوص در حوزه خلیج فارس در محکومیت و مخالفت با طرح آمریکایی-صهیونیستی کوچاندن اجباری مردم غزه و آواره نمودن آنها در کشورهای دیگر تقدیر کرد و سخنان وقیحانه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی مبنی بر تشکیل کشور فلسطینی در سرزمین عربستان را محکوم نمود. وی با اشاره به رایزنی‌های خود با دبیرکل سازمان همکاری اسلامی و وزرای خارجه کشورهای عربی و اسلامی و حمایت آنها از تحرک جدی سازمان همکاری اسلامی برای مقابله با طرح مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی برای امحای فلسطین، تصریح کرد باید یک صدای واحد و قاطع از جهان اسلام در حمایت از حقوق مردم فلسطین شنیده شود. دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس نیز در این دیدار از تداوم گفت‌وگو و تعامل بین این شورا و جمهوری اسلامی ایران در راستای منافع متقابل و نیز موضوعات مورد اهتمام مشترک استقبال کرد. وی همچنین بر موضع شفاف و صریح شورای همکاری در مخالفت با تلاش رژیم صهیونیستی برای آوارسازی فلسطینی‌ها در دیگر کشورها و حمایت از احقاق حقوق مردم فلسطین تاکید کرد و از پیشنهاد شورمان برای برگزاری اجلاس اضطراری وزرای خارجه کشورهای اسلامی استقبال کرد. در همین حال «سید عباس عراقچی» در ادامه دیدارهای دیروز در حاشیه کنفرانس کشورهای حاشیه اقیانوس هند با «ویجیتا هرات» وزیر امور خارجه سریلانکا دیدار کرد. عراقچی با اشاره به سطح خوب روابط و همکاری‌های ایران و سریلانکا در عرصه‌های مختلف، بر ظرفیت گسترده اقتصادی و تجاری موجود در دو کشور و ضرورت فعال نمودن و تقویت ارتباط بین اتاق‌های بازرگانی و بخش‌های خصوصی دو کشور و توسعه بیش از پیش روابط فی‌مابین تاکید کرد و نشست آتی کمیسیون مشترک اقتصادی را فرصت مناسبی برای پیگیری این امر دانست. وزیر امور خارجه سریلانکا نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از سطح خوب روابط بین دو کشور، از سفر موفقیت آمیز و به یادماندنی رئیس جمهور فقید کشورمان به سریلانکا و افتتاح پروژه بزرگ اوماوا در خلال آن سفر به نیکی یاد کرد. وی همچنین از دعوت وزیر امور خارجه کشورمان برای سفر به تهران و رایزنی و مشورت نزدیک با مقام‌های عالی‌رتبه کشورمان در مورد روابط دوجانبه و تحولات منطقه استقبال کرد.

کمبود شدید اکسیژن در بیمارستان‌های غزه

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه از کمبود شدید اکسیژن در بیمارستان‌های نوار غزه خبر داد و از نهادهای بین‌المللی و مراجع ذی‌ربط درخواست کرد تا نیاز به ایستگاه‌های اکسیژن را تأمین کنند.

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه در بیانیه‌ای اعلام کرد بیمارستان‌های نوار غزه پس از تخریب و آتش‌زدن ایستگاه‌های مرکزی، به‌ویژه در مجتمع پزشکی الشفا، بیمارستان الرنتیسی، بیمارستان الدهره، مجتمع پزشکی النصر، بیمارستان اندونزیایی و ایستگاه کلینیک شیخ رضوان با کمبود شدید اکسیژن مواجه هستند. در این بیانیه آمده است: ایستگاه‌های تخریب‌شده که تعداد آنها ۱۰ عدد است، نیاز بخش‌های حیاتی مانند اتاق‌های عمل، بخش‌های مراقبت‌های ویژه، اورژانس و بخش‌های نوزادان را تأمین می‌کردند، علاوه بر این، نیاز بیماران در منازل نیز از طریق این ایستگاه‌ها برطرف می‌شد. وزارتخانه یادشده افزود: تعدادی از بیمارستان‌های غیردولتی که از وزارت بهداشت در ارائه خدمات حمایت می‌کنند، قادر به تأمین نیاز خود به اکسیژن نیستند. وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه افزود: ممانعت اشغالگران از ورود ایستگاه‌های اکسیژن به بیمارستان‌های غزه، این بحران را به سطحی می‌رساند که جان بیماران را تهدید می‌کند. وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه در پایان بیانیه خود مجدداً از نهادهای بین‌المللی و مراجع ذی‌ربط درخواست کرد تا نیاز به ایستگاه‌های اکسیژن را تأمین و وارد کنند.

وزیر علوم در بازدید از محیط پیرامون خوابگاه‌های دانشجویی دانشگاه‌های امیرکبیر و شریف تاکید کرد:

لزوم اقدامات فوری برای تأمین امنیت محوطه‌های دانشگاهی

امنیت دارد، وی افزود: برای افزایش روشنایی معابر و بهبود وضعیت امنیتی منطقه، مکاتبات متعددی با شهرداری تهران، شهرداری منطقه ۶، کلانتری فلسطین و سایر نهادهای مرتبط انجام شده است. قول‌هایی نیز برای همکاری داده شده است؛ اما همچنان منتظر مجوز قطعی از شورای امنیت تهران هستیم تا اقدامات لازم به طور کامل انجام شود.

وزیر علوم در بازدید از معابر و محیط خوابگاه‌های طرشت و شهید سلیمانی دانشگاه صنعتی شریف دستور داد در اسرع وقت نسبت به تأمین سرویس رفت و آمد از دانشگاه به این خوابگاه‌ها و تأمین روشنایی در حد مطلوب اقدام شود.

سرمایه‌های کشور هستند و جان همه افراد محترم است. از دست دادن یک دانشجو، خسارتی جبران‌ناپذیر است. از همین رو، از نیروی انتظامی و شهرداری تهران انتظار داریم که با نگاه ویژه‌تری به موضوع امنیت خوابگاه‌ها توجه کنند و در این زمینه اهتمام ویژه‌ای داشته باشند.

در پایان، وزیر علوم تاکید کرد که پیش‌از وقوع هر حادثه‌ای، باید اقدام‌های لازم برای افزایش امنیت در اطراف خوابگاه‌های دانشجویی انجام شود. وی از نهادهای مسئول درخواست کرد که هرچه سریع‌تر نسبت به حل این مشکلات اقدام کنند تا محیطی ایمن و آرام برای دانشجویان فراهم شود.

در ادامه این بازدید، دکتر رهایی، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر، با اشاره به مشکلات امنیتی در اطراف خوابگاه‌های دانشگاه گفت: برخی دانشجویان در مسیر رفت و آمد خود با مشکلات امنیتی مواجه شده‌اند. در برخی موارد سرعت‌هایی مانند گرفتن گوشی و لپ‌تاپ رخ داده است. هرچند تاکنون مشکل جدی پیش نیامده؛ اما این فضا نیاز به تقویت

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: تأمین امنیت خوابگاه‌های دانشجویی از وظایف حاکمیتی دولت است و نباید در این زمینه تأخیری صورت گیرد.

دکتر سیمایی، وزیر علوم، دیروز در بازدید از محیط پیرامونی و معابر خوابگاه‌های دانشگاه صنعتی امیرکبیر با اشاره به اهمیت امنیت در محیط‌های دانشجویی اظهار داشت: دولت‌ها سسه وظیفه اصلی دارند که شامل تأمین امنیت، آموزش و دیگر امور حاکمیتی است. باید بدانیم بخش خصوصی در این حوزه‌ها ورود نمی‌کند، چرا که این وظایف بر عهده دولت است.

وی افزود: همواره تاکید کرده‌ام که امنیت مقدم‌های برای هر اقدام علمی و آموزشی است. بدون امنیت، تحقیق و تحصیل دچار مشکل خواهند شد.

وزیر علوم با اشاره به وضعیت خوابگاه‌های دانشگاه امیرکبیر در منطقه مرکزی تهران بیان کرد: خوابگاه‌های این دانشگاه در چندین کویچه اطراف دانشگاه مستقر هستند و این مسئله ایجاب می‌کند که دانشگاه، نیروی انتظامی و شهرداری همکاری بیشتری برای تأمین امنیت این مناطق داشته باشند.

وی همچنین با انتقاد از عدم پاسخگویی برخی دستگاه‌ها به مکاتبات دانشگاه در این خصوص، تصریح کرد: دانشگاه تاکنون مکاتبات زیادی با نیروی انتظامی و شهرداری داشته، اما این درخواست‌ها هنوز به نتیجه

یکی از دلایل جهش نرخ ارز فاش شد

دیوان محاسبات گفته است که ۴.۶ میلیارد دلار از ارز صادرکنندگان امسال بازنگشته است. عدم بازگشت ارز صادراتی باعث طولانی شدن صف تخصیص ارز و مراجعه واردکنندگان به بازار آزاد می‌شود که با افزایش فشار تقاضا نرخ ارز را افزایش می‌دهد.

دیوان محاسبات اعلام کرد که عدم رفع تعهدات صادراتی شرکت‌های پتروشیمی، پالایشی و فلزی در سال ۱۴۰۳ یکی از علل افزایش قیمت ارز در مرکز مبادله و تأثیر پذیری بازار غیررسمی ارز از آن بوده است. دیوان محاسبات که به عنوان بازوی نظارتی مجلس عمل می‌کند این موضوع را هم عنوان کرد که امسال ۴.۶ میلیارد دلار از تعهدات سررسید شده ایفا نشده که این میزان ۵۰ درصد کل تعهدات سررسید شده است. عدم بازگشت ارز صادراتی باعث طولانی شدن صف تخصیص تا تأمین ارز برای واردات کالاهایی شود که در تولید کالاها به کار می‌روند.

با طولانی شدن صف تخصیص واردکنندگان برای تأمین ارز مورد نیاز خود به بازار آزاد رجوع می‌کنند. این موضوع باعث افزایش تقاضا در بازار

غیررسمی و در نتیجه افزایش قیمت ارز می‌شود. صادرکنندگان که ۶ ماه زمان دارند ارز حاصل از صادرات خود را به بانک مرکزی ارائه کنند معمولاً این کار را در موعد مقرر انجام نمی‌دهند تا بتوانند از آن در بازار آزاد هم سود کنند و بعد رفع تعهد ارزی خود را انجام دهند. این موضوع با ادامه مصوبه ترخیص درصدی کالا که به واردکنندگان اجازه می‌دهد ۹۰ درصد کالای خود را بدون تعیین منشأ ارز ترخیص کنند، فرصت بیشتری در اختیار دوزنندگان قانون رفع تعهد ارزی قرار داده است.

مهلت قانونی مصوبه ترخیص درصدی کالا آخر آذر ماه امسال به پایان رسید اما با فشار وزارت صمت و بازرگانان بار دیگر تا پایان فروردین ۱۴۰۴ تمدید شد. بانک مرکزی با ادامه این مصوبه مخالف بود به این دلیل که این مصوبه سهمیه ارز تخصیص داده شده به هر دستگاه را به هم می‌ریخت و باعث می‌شد واردکنندگان بدون سهمیه در نظر گرفته شده کالا وارد و ۹۰ درصد آن را ترخیص کنند.

به این ترتیب یک اهرم فشاری علیه بانک مرکزی در اختیار می‌گرفتند و بانک مرکزی مجبور می‌شد بدون در نظر گرفتن سهمیه‌ها از به این واردکنندگان تخصیص دهد. برخی کارشناسان معتقدند این مصوبه باید سریعاً لغو شود چون باعث فشار بر بازار ارز شده است و قیمت ارز را افزایش داده است.